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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na představení oblasti Data Science jako nového přístupu

k datové analýze. Úvodní část popisuje vznik a formování tohoto pojmu včetně náplně datové

vědy, její porovnání vůči podobným zájmovým oblastem a aktuální stav této vědy v České

Republice. V teoretické části práce jsou definovány pojmy, které jsou pro Data Science klíčové,

také je vysvětlena forma uložení dat a rozveden proces datové analýzy. Dále se v teoretické

části nachází možnosti pro vizualizaci výsledků z procesu datové analýzy a jednotlivé algoritmy,

jež jsou k jejich dosažení využívané.

Jedním z hlavních cílů je vytvoření přehledu v pojmech souvisejících s Data Science a

upřesnění procesů, jež za ní stojí. K příkladům v praktické části jsou využity programovací jazyk

R a integrované vývojové prostředí RStudio. Hlavní náplň praktické části tvoří deskriptivní

statistická analýza vybraných souborů.

Annotation

Title: Data Science: Principles, technologies and knowledge

The aim of this bachelor thesis is to introduce Data Science as a new approach to data analysis.

The introductory part describes the origin and formation of this concept including its main

objectives, its comparsion with similar science areas, and its current state in the Czech

Republic. In the theoretical part of the thesis are defined key concepts that are crucial for Data

Science, also explained forms of data storage, and data analysis process. Further, in the

theoretical part there are data visualization options used for presenting the results from data

analysis process and the individual algorithms which are used for their realization.

One of the main objectives is to create an overview of concepts related with Data

Science, and clarify processes standing behind it. The programming language R and the

integrated development environment RStudio are used for examples in the practical part.

Main content of the practical part consists of a descriptive statistical analysis of selected files.
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1 Úvod

Data jsou všude kolem nás, jen v různých podobách. V každodenním životě je

možné se s daty setkat pravidelně, skvělým příkladem je nákupní seznam. Nejprve jsou

na seznamu položky, co v domácnosti chybí, podle lístku je poté proveden nákup v

obchodě. Při nákupu obsluha hotovostní přepážky oskenuje čárový kód z obalu výrobku

a kasa zaregistruje cenu. Počítač na skladu položku odečte a případně upozorní

manažera skladu, že zásoba klesá, a proto by se zboží mělo doobjednat. Kus informace

z lístku končí pak jako součást tabulky pro manažera obchodního domu. Na cestě od

tužky a papíru k manažerovi do kanceláře prošla data mnoha transformacemi, ať už byly

tyto transformace řízeny lidmi nebo počítači. Data jsou jedním z nejcennějších nalezišť

informací v oblasti podnikového rozhodování a kladení obchodních cílů.

Dle magazínu Harvard Business Review se pracovní pozice datového vědce jeví

jako nejpřitažlivější prací 21. století. Podstatou Data Science je zarytí se do jádra

problému a zkoumání dat pod jejich povrchem. Data mohou mít účel až ve chvíli, kdy

jsou na ně položeny ty správné otázky, tyto otázky si datový vědec musí umět, jak

vytvořit, tak zodpovědět. Klíč k úspěchu tkví v precizní vizualizaci nalezených

výsledků a výstupů z celého procesu Data Science. To znamená, že zobrazení každé

informace směrem k vedení musí být jasné a pádné.

Tato bakalářská práce si klade za cíl popsat principy Data Science. Popsat

jednorozměrná a vícerozměrná data. Odhalit fenomén posledních let v podobě Big Data.

Následně detailně prozkoumat celý proces datové analýzy, který začíná sběrem dat,

pokračuje přes jejich čištění a explorační analýzu, a končí prezentováním výsledků.

Prozkoumat formy prezentací výsledků a formy požadavků uživatelů dat na jejich

zobrazení. Pomocí programovacího jazyka R a programu R-Studio namodelovat

aplikační modely pro tuto práci.

Pro aplikační modely budou využita data z Českého statistického úřadu,

konkrétně sčítání obyvatel z roku 2011 a z repositáře UCI Machine Learning Repostiory

bude použit dataset Adult, který je druhý z nejpoužívanějších datasetů, hlavně díky

počtu obsažených pozorování.

Struktura práce je volena s ohledem na postupné představování a uvádění do

problematiky Data Science. Koncepce práce se ubírá takovým způsobem, aby člověk,

který nikdy o pojmu Data Science neslyšel, byl schopný pochopit jak její hlavní náplň,

tak podružné problémy.

Motivací pro zpracování práce pojednávající o Data Science, je uvedení tohoto

nového přístupu k analýze dat. Osobní motivací byla především dychtivost

prozkoumání a prostudování mě neznámé oblasti Data Science a programovacího

jazyka R. Dalším důvodem je možnost vyzkoušení aplikace deskriptivní statistiky

pomocí jazyka R na reálných datech.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Hlavním cílem práce je prostudování a shrnutí problematiky Data Science do

smysluplných celků a vysvětlení hlavních principů a metod Data Science pomocí

literární rešerše.

Data Science se v informatice jako celek definoval do své nynější podoby pouze

několik let nazpět a v této oblasti se jedná o nový termín. Z minulosti byla oblast

působnosti Data Science rozdělená prostřednictvím několika dalších, jako jsou

například Data Mining nebo Data Analysis a nebylo tak možné přesně vytyčit hranice

této vědy až do nedávna.

Hlavní náplní této práce je zmapování minulosti a počátku vzniku a formování

Data Science, dále popis jednotlivých polí působnosti a vysvětlení termínů tykajících se

této vědy.

Přístup k vypracování tohoto přehledu byl zvolen především díky oboru, který

studuji. Jedná se o informatický pohled na současný stav datové vědy, jelikož ta se

prolíná mezi několika oblastmi, kde jednou z nich je informatika. Vzhledem k širokému

záběru Data Science a s ohledem na můj studijní obor, bude do této oblasti nahlíženo

spíše jednostranně, což může zabraňovat celkovému nadhledu nad problematikou.

Výhodou tohoto přístupu je hlubší proniknutí z oblasti statistiky nebo programování.

V této práci je zmapována historie oblasti Data Science, jsou porovnány její

nové přístupy k analýze dat vůči ostatním. Dále jsou vysvětleny Big Data, uvedeny dvě

nejčastější formy uložení dat a jejich struktura, podrobně rozebrán proces datové

analýzy a vizualizace výsledků a jako poslední teoretickou částí je představen

programovací jazyk R i program R-Studio.

Po přečtení teoretické části by měl každý získat základní náhled do této oblasti a

mělo by být snadnější si uvědomit proces, který stojí za pojmem Data Science.

V praktické části bude pomocí programovacího jazyka R provedena deskriptivní

statistická analýza výběrového soboru. Cílem ukázkové aplikace je, pomocí základních

prvků deskriptivní statistiky, porovnat nalezené hodnoty v souboru a výsledky následně

vizualizovat.

Metody využité v praktické části obnášejí získání datových souborů a jejich

popis. Následuje příprava dat, jejichž součástí je selekce a odstranění dat nepotřebných.

Hlavní náplní praktické části je deskriptivní statistická analýza souboru dat a

vizualizace výstupů dosažených touto analýzou pomocí grafů a diagramů.
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3 Data Science

3.1 Historie

Počátek pojmu Data Science, má pouze krátkou historii, jelikož se objevil až

kolem roku 2000. Spolu s historií pojmu magazín Forbes (10) spojuje i pokusy o jeho

definování a také i jeho použití. Roku 1962 se statistik John W. Tukey zmínil o své

zálibě v datové analýze a roku 1977 vydal knihu Exploratory Data Analysis, kde od

sebe odlišil explorační a konfirmační analýzu dat, ale zároveň tvrdil, že by se měli držet

ruku v ruce. V tomto roce je také vytvořena organizace The International Association

for Statistical Computing, kdy jejím hlavním cílem je utvářet ucelenou statistickou

metodologii.

Rok 1989 znamenal výrazný růst převážně v oblastech dobývání znalostí

z databází a o pět let později, tedy v roce 1994, časopis BusinessWeek, zveřejnil článek

na téma shromažďování informací o uživatelích a predikci nákupu zboží.

V roce 1996 je pojem Data Science poprvé použit v názvu konference

v Japonsku. Data Science se dostal do nynější podoby až v roce 2001, kdy byla uvedena

publikace, která vysvětlovala vznik tohoto nového přístupu k datové analýze a vytvořila

plán, jak k Data Science přistupovat.

Rok 2002 představoval vznik žurnálu Data Science Journal, kde byly řešeny

jednotlivé oblasti, jako jsou datové systémy a aplikace. Následně v roce 2003 vychází

Journal of Data Science, kde je zmíněno, že vše, co se týká dat, je nazýváno pojmem

Data Science.

3.2 Náplň datové vědy


[…]

procenta
Female 33.08 %
Male 66.92 %

Tabulka 9.2.1

Mezí zajímavé údaje by se dal vybrat například i ten fakt, že celou třetinu

maximálního dosaženého vzdělání pokrývá vzdělání středoškolské, dále také, že 90 %

zkoumaných je původních obyvatel, a že téměř dvě třetiny tvoří muži, konkrétně 66 %.

S další grafickou reprezentací dat napomůže funkce boxplot, kdy proti sobě je možné

položit 2 smysluplné údaje a graficky je porovnat.
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> boxplot(AGE ~ INCOME, main = "Rozložení věků na příjmy", xlab =
"Příjmy", ylab = "Věk", col = "red")

Diagram 9.2.2 - boxplot rozložení věků na příjmy, vygenerován pomocí funkce boxplot() v R

> boxplot(HPW ~ INCOME, main = "Rozložení hodin týdně strávených v
práci na příjmy", xlab = "Příjmy", ylab = "Hodiny v práci", col =
"brown")

Diagram 9.2.3 - boxplot rozložení hodin týdně strávených v práci na příjmy, vygenerován pomocí funkce boxplot() v R
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Boxplot je speciálním druhem grafu a další způsob vizualizace dat. Horní

hranice prostředního obdélníku představuje třetí kvartil a spodní hranice první kvartil.

Čarou v obdélníku je zastoupen medián souboru a úsečkou nad a pod ním je zobrazeno

maximum a minimum. Jednotlivé body zobrazují odlehlé hodnoty souboru. Z druhého

grafu je opět patrné, že výdělek nad 50 tisíc dolarů ročně nemusí nutně znamenat trávit

více hodin v práci. Stejně tak první graf znázorňuje, že více mladších lidí dosahuje

příjmů nad 50 tisíc.

Nyní budou porovnány základní funkce vizualizace R, konkrétně funkce plot a

vizualizační knihovna ggplot2 (27).

> plot(INCOME,
xlab =
"PŘÍJEM", ylab
= "počet")

Diagram 9.2.4 - plot() v R

>
qplot(INCOME,
xlab =
"PŘÍJEM",
ylab =
"počet")

Diagram 9.2.5 - qplot() jako součástí package ggplot2 v R
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Qplot zastává quick plot, tedy slouží k podobným účelům jako plot v základním R. Výhodou

ggplot2 je však bezesporu jeho obratnost v mnohem barvitější a přehlednější vizualizace dat.

Využiji jej proto nyní, k zobrazení příjmu ve spojení s pracovní pozicí.

> qplot(INCOME, fill = WRKCLASS) + facet_grid(. ~ adult$WRKCLASS)

Diagram 9.2.6 - reprezentace pracovních pozic pomocí qplot() s funkcí face_grid() v R

Spojením příkazu qplot (s parametrem fill pro vyplnění atributu WRKCLASS) a

příkazu facet_grid došlo k úhlednému rozdělení dat dle pracovní pozice a příjmu.

Facet_grid slouží jako dělič dat pro diagram. Parametry příkazu zajišťují zobrazení ve

vertikálním pořadí (kdyby byla tečka po parametru, WRKCLASS data by se zobrazily

horizontálně). Legenda se u funkce qplot vypisuje automaticky. Co by ještě mohlo být

zajímavě pro vizualizaci, je porovnání vzdělání a příjmů, diagram bude uveden

v přílohách kvůli zachování kvality a čitelnosti dat.
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10 Shrnutí a závěr

Na základě rešerše odborné literatury a dostupných online zdrojů zkoumajících

cílovou oblast byla v této práci stručně popsána problematika Data Science. Odbornou

literaturu tvořila zejména zahraniční literatura psaná v anglickém jazyce, což mi velmi

vyhovovalo a považuji to také za velkou výhodu tématu Data Science. Téma této práce

pro mě představovalo neprobádanou oblast informatiky, a proto jsem byl přesvědčen, že

touto prací dokážu shrnout její podstatné základy.

V teoretické části byla okrajově dotčena historie a vznik vědy o datech, popsány

její principy a její hlavní náplň datová analýza. Byly vysvětleny pojmy jako Big Data,

struktura dat nebo metody uložení dat. Byl popsán programovací jazyk R a následně

rozšířen o R-Studio což je integrované vývojové prostředí.

V praktické části byl kladen důraz na deskriptivní statistiku a její využití na

reálných datech. Reálná data byla v obou případech získána z online zdrojů, kdy se

v prvním případě jednalo o data z Českého statistického úřadu a v druhém případě o

data z UCI datového repositáře. Z výsledků aplikace je možno získat přehled o

rozložení obyvatel napříč okresy v České Republice nebo o tom, jaká byla v roce 1996

mezi obyvateli v USA situace v oblasti příjmů, zaměstnaní, rodinném stavu atp.

Aplikační část pro mě znamenala vynaložení velkého úsilí, z důvodu zjištění

nedostatečného přehledu v základních statistických pojmech. Takto mi umožnila si

vyjasnit statistické definice a jejich využití.

Tato práce by měla sloužit hlavně jako základní přehled a shrnutí principů

z oblasti Data Science. Využijí ho převážně Ti, co se chtějí s touto oblastí seznámit,

nahlédnout na podprocesy této vědy nebo zjistit informace o programovacím jazyku R.

Po přečtení této práce by měly být jasné pojmy jako rozměr dat, struktura dat nebo

proces datové analýzy.

Potencionální rozšíření této práce vidím především v praktické části, kdy bylo

pouze statistickou deskripcí nahlédnuto na dataset, který však byl primárně určen

k účelům predikování, zdali příjem osoby přesáhne určenou částku. Teoretická část jistě

snese rozšíření v detailnějším popisu datové analýzy a jejích následných forem (formy

mohou být reprezentovány na ukázkových souborech) ale i v kapitole o samotné oblasti

Data Science (rozšíření historie a podrobnější porovnání s ostatními vědami).
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