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Pokusit se detekovat prospektivní znalosti, nezbytné pro mezioborovou komunikaci při návrhu

aplikace tohoto typu. Ideálně pohledem studenta AI a jeho současného obsahu Bc studia na FIM.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☒ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Struktura práce: Kapitola 4 (Big data) má jen dvě strany, mohla být zařazená jako podkapitola
v kapitole 3. V závěru (před kapitolou 5) by bylo vhodné začlenit stručné shrnutí pojmů i hlavních
myšlenek, na tomto základu vysvětlit (zdůvodnit) koncepci a stručně obsah následujících částí
práce).

Na straně 27 (tabulka dole) vytvoření data.frame se týká datového typu, ostatní příkazy jsou funkce,
bylo by dobré oddělit popisy těchto různorodých typů. Nepřesná terminologie (například na str. 27:
Které jsou „primitivní“ funkce v R?). Datové typy jsou popsané velmi stručně, mohly být zmíněné
všechny typy, které jsou v práci použité.

K vlastní aplikaci: Chybí odkaz na zdroj dat. K příkladu I: Načítání dat ze schránky je nešťastná volba,
před vlastní aplikací mohly být popsané aspoň některé varianty čtení dat ze souboru. V příkladu
chybí definování formátu, obecně neplatí, že je automaticky číselný. Vysvětlení výsledků simulace
výběrů je nesprávně formulované (str. 36, poslední odstavec – „opakování počtu pokusů tolikrát, než

se stane extrém“ – nelze, počet je Vámi zadaný, nebo „25 % vzorků je vyšších než 140300“ – nelze –
jak může být vzorek vyšší než hodnota?). Pro opakovatelnost příkladu by bylo vhodné volit seed
generátoru. Rozdíl mezi výsledky příkazů summary a quantile může být vysvětlen i jinými důvody.
Funkce MyMod (str. 34) v práci asi není popsaná, jenom je použitá.

Příklad II. Je poměrně zdařilý a používá pokročilejší funkce a příkazy.

V závěru kapitoly mohly být přehledně shrnuté a stručně popsané použité funkce a příkazy.

V celé práci, zejména v částech na str. 1 – 30 nelze přehlédnout neobratné formulace, drobné
překlepy, nesprávnou interpunkci, používání expresivních, neodborných, nebo popularizačních
výrazů a řadu čistě gramatických prohřešků. Na tyto problémy adresně upozorňuji v tištěné verzi
práce. Tyto chyby většinou nemusely vzniknout, student byl včas upozorněn.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student se v práci zabývá problematikou, se kterou se nesetkal během studia, vychází převážně
z cizojazyčné literatury a pracoval se zájmem o danou oblast. Rozšířil si svůj pohled na problematiku
analýzy dat. Obsah i zaměření práce pravidelně konzultoval, snažil se o získání nadhledu nad
problematikou.

Otázky k obhajobě:

Domníváte se, že začlenění R do výuky statistiky by bylo pro studenty přínosné? Jaký model pro
kombinaci R s jiným předmětem byste preferoval?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 14. května 2017
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